
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 317,322 211,210 106,112

1.교육비특별회계이전수입 317,322 211,210 106,112

1.교육비특별회계전입금수입 317,322 211,210 106,112

1.학교회계전입금 317,322 211,210 106,112

1.학교운영비전입금 211,210 211,210 0

2.목적사업비전입금 106,112 0 106,112
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,505,000원 × 1교 

=
7,505,000

(성립전)학생교과서 : 4,405,000원 × 1교 = 4,405,000

학생교과서 : (8,810,000원 × 1교) - 

4,405,000원 =
4,405,000

농어촌방과후학교운영 : 7,260,000원 × 1교 = 7,260,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 3,700,000원 × 

1교 =
3,700,000

(성립전)기초학력향상 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

9,977,600원 × 1교 =
9,977,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 4,360,000원

 × 1교 =
4,360,000

2.자체수입 41,200 11,200 30,000

1.학부모부담수입 40,200 10,200 30,000

1.수익자부담수입 40,200 10,200 30,000

1.급식비 10,200 10,200 0

1.급식비 10,200 10,200 0

2.방과후학교활동비 30,000 0 30,000

1.방과후학교활동비 30,000 0 30,000초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1식= 30,000,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,468 0 5,468

1.전년도이월금 5,468 0 5,468

1.순세계잉여금 5,468 0 5,468

1.순세계잉여금 5,468 0 5,468

1.순세계잉여금 5,468 0 5,468순세계잉여금 : 4,937,000원×1식= 4,937,000

순세계잉여금(유) : 531,000원×1식= 531,000

세입합계 363,990222,410141,580
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,420 5,420 0

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,820 4,820 0

1.교직원연수 3,820 3,820 0

1.자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육과정연수 2,220 2,220 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 85,496 19,725 65,771

1.급식 관리 14,560 10,200 4,360

1.학교급식운영 14,560 10,200 4,360

1.비조리교급식운영 10,200 10,200 0

1.전출금 10,200 10,200 0  

2.급식기구확충비(목) 4,360 0 4,360

1.비품구입비 4,360 0 4,360
(성립전)급식용기구확충비  4,360,000원

×1식=
4,360,000

2.보건 관리 3,861 3,811 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,371 2,371 0

1.보건실운영 640 640 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 440 440 0  

2.학생건강검사 1,371 1,371 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,371 1,371 0  

3.성희롱예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.응급학생후송 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학교환경위생관리 1,490 1,440 50

1.먹는물관리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.공기질관리 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50공기질측정  50,000원= 50,000

3.교육격차 해소 41,665 0 41,665

1.방과후학교활동비지원 37,260 0 37,260

1.돌봄대상자지원 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000돌봄교실 지원금  30,000,000원×1식= 30,000,000

2.농산어촌대상자지원 7,260 0 7,260

1.학생지원금 7,260 0 7,260
농산어촌방과후학교 지원금  7,260,000원

×1식=
7,260,000

2.교과서비지원 4,405 0 4,405

1.학생 교과서 구입(목) 4,405 0 4,405

1.교육운영비 4,405 0 4,405(성립전)교과서구입  4,405,000원×1교= 4,405,000

4.학생복지 25,410 5,714 19,696

1.학생복지운영 25,410 5,714 19,696

1.학생교과서구입 0 5,714 -5,714

1.교육운영비 0 5,714 -5,714교과서구입  -5,525,000원= -5,525,000

보건교재구입  -189,000원= -189,000

2.통학버스운영비(목) 7,505 0 7,505

1.일반수용비 4,845 0 4,845(성립전)운영용품  65,000원×1회= 65,000

(성립전)수리비  400,000원×10회= 4,000,000

(성립전)통학차량보험료  780,000원×1회= 780,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 2,300 0 2,300(성립전)유류비  2,300,000원×1회= 2,300,000

3.기타공공요금 360 0 360(성립전)자동차세  60,000원×1회= 60,000

(성립전)자동차환경개선부담금  300,000원

×1회=
300,000

3.차량안전지도사인건비(목) 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,700 0 12,700
(성립전)차량안전지도사인건비  

11,700,000원×1회=
11,700,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
800 0 800(성립전)기관부담금  800,000원×1회= 800,000

4.학생교과서구입(목) 4,405 0 4,405

1.교육운영비 4,405 0 4,405학생교과서구입  4,405,000원×1식= 4,405,000

3.기본적 교육활동 59,375 53,375 6,000

1.교과 활동 40,436 34,436 6,000

1.교과활동지원 14,005 8,005 6,000

1.보결수업관리 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.학습준비물지원 2,430 2,430 0

1.학습준비물 2,430 2,430 0  

3.기초학력지도 4,325 4,325 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 605 605 0  

4.첫걸음지원(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전)강사비  15,000원×2시간×80일

+32,000원×2시간×50일=
5,600,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영용품구입  40,000원×10회= 400,000

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.과학교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.예술교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.통합학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.유치원교과활동 19,631 19,631 0

1.학예회활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.입학식행사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.산타행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육환경개선 2,761 2,761 0

1.비품구입비 2,761 2,761 0  

7.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.교과운영 10,940 10,940 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 5,540 5,540 0  

3.도서구입비 600 600 0  

9.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

10.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 300 300 0  

11.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

12.학생건강검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

13.학교안전공제회관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

14.현장학습 750 750 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 550 550 0  

15.환경정리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 18,939 18,939 0

1.자율활동 8,314 8,314 0

1.학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.독서행사 316 316 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 316 316 0  

5.영어대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.각종행사활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.학급환경정리 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

8.학생체육대회 2,798 2,798 0

1.교육운영비 2,798 2,798 0  

2.현장체험학습활동 9,440 9,440 0

1.현장학습 3,800 3,800 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도농간교류학습 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0  

3.동아리활동 1,185 1,185 0

1.학생동아리활동 1,185 1,185 0

1.학생복지비 1,185 1,185 0  

4.선택적 교육활동 69,713 22,476 47,237

1.방과후학교 운영 64,987 17,750 47,237

1.방과후학교운영 18,860 11,600 7,260

1.농어촌방과후학교운영 7,280 7,280 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.방과후학교전담인력운영 4,320 4,320 0

1.기간제직원인건비 4,320 4,320 0  

3.농어촌방과후학교운영(목) 7,260 0 7,260

1.교육운영비 7,260 0 7,260
방과후보조인력수당  32,000원×4시간×4

주×8개월=
4,096,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

수업용품등  79,100원×40종= 3,164,000

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.초등돌봄교실운영(목) 30,000 0 30,000

1.운영수당 21,648 0 21,648(성립전)인건비  21,648,000원×1식= 21,648,000

2.교육운영비 7,752 0 7,752(성립전)운영비  7,752,000원×1식= 7,752,000

3.무기계약직원법정부

담금
600 0 600(성립전)법정부담금  50,000원×2명×6월= 600,000

3.유치원방과후학교운영 16,127 6,150 9,977

1.유치원방과후특성화과정운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유치원방과후전담사운영 1,550 1,550 0

1.기간제교원인건비 1,550 1,550 0  

3.유치원방과후과정운영(목) 9,977 0 9,977

1.기간제교원인건비 9,192 0 9,192
(성립전)방과후기간제인건비  9,192,000원

×1명=
9,192,000

2.기간제교원법정부담

금
785 0 785

(성립전)방과후기간제법정부담금  784,240

원×1명=
785,000

2.독서활동 4,726 4,726 0

1.독서활동운영 4,726 4,726 0

1.독서활동화지원 3,476 3,476 0

1.도서구입비 3,476 3,476 0  

2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.교육활동 지원 35,543 15,843 19,700

1.교무업무 운영 6,652 5,652 1,000

1.교무학사운영 6,652 5,652 1,000

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무실무사인건비 252 252 0

1.무기계약직원인건비 252 252 0  
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3.입학식행사운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.졸업식행사운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

5.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육관건립행사 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000체육관착,기공식  (500,000원×2종)= 1,000,000

2.생활지도운영 296 296 0

1.학생생활상담지도 296 296 0

1.생활지도실운영 296 296 0

1.운영수당 296 296 0  

3.연구학교 운영 18,700 0 18,700

1.연구학교운영 18,700 0 18,700

1.정읍특색교육과정운영(목) 3,700 0 3,700

1.운영수당 2,880 0 2,880(성립전)강사비  30,000원×96시간= 2,880,000

2.교육운영비 820 0 820(성립전)재료비  410,000원×2회= 820,000

2.교육과정운영학생지원비(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 720 0 720(성립전)강사비  60,000원×12월= 720,000

2.교육운영비 13,280 0 13,280(성립전)운영비  1,328,000원×10회= 13,280,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)업무추진비  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.학습지원실 운영 9,895 9,895 0

1.정보화실운영 9,895 9,895 0

1.학교정보화지원 9,895 9,895 0

1.교육운영비 9,565 5,915 3,650정보교육운영비  200,000원×1식= 200,000

교육사무용전자기기구입  1,150,000원×3

대=
3,450,000

2.비품구입비 0 3,650 -3,650노후컴퓨터교체  -3,450,000원= -3,450,000

SW관련 강사비  -200,000원= -200,000
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3.기타자산취득비 330 330 0  

6.학교 일반운영 105,443 102,571 2,872

1.학교기관 운영 34,321 34,321 0

1.부서기본운영 25,356 25,356 0

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,904 9,904 0

1.여비 9,504 9,504 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.행정실운영 4,788 4,788 0

1.여비 4,320 4,320 0  

2.교직원복지비 288 288 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

4.사무용품구입 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 2,189 2,189 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 1,889 1,889 0  

2.병설유치원기본운영 8,965 8,965 0

1.공공요금및제세 3,360 3,360 0
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1.일반수용비 60 60 0  

2.전기요금 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

2.당직관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.시설일반관리비 1,855 1,855 0

1.일반수용비 855 855 0  

2.시설비 1,000 1,000 0  

4.유치원운영 500 500 0

1.여비 500 500 0  

5.사무용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.사무용기기관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 68,742 65,870 2,872

1.학교시설장비유지 68,742 65,870 2,872

1.공공요금및제세 16,612 16,612 0

1.일반수용비 208 208 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.상하수도료 1,320 1,320 0  

4.기타공공요금 7,084 7,084 0  

2.시설관리용역료 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

4.시설일반관리비 7,588 7,260 328

1.일반수용비 7,288 6,960 328소규모수선비  328,000원= 328,000

2.교직원복지비 300 300 0  
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5.당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

6.청소용역관리비 13,530 13,530 0

1.일반수용비 13,530 13,530 0  

7.방호용역관리비 24,168 21,624 2,544

1.일반수용비 24,168 21,624 2,544방호용역비  2,544,000원= 2,544,000

8.급식용역관리비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.학교운영 협력 2,380 2,380 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,380 1,380 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 100 100 0  

2.학부모회운영 980 980 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.강당비품구입비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

세출합계 363,990222,410141,580
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